令和元年９月１７日

広 島 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様
広島県立教育センター所長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各 市 町 教 育 委 員 会 教 育 長 様
各 中 学 校 長 様
各 小 学 校 長 様
各 校 英 語 科 教 員 様
関 係 者 様

広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会 英 語 部 会 会 長 藤 井 哲 也
第５４回広島県中学校英語教育研究大会現地実行委員長 大 下 武 彦

  時下，益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。ご多用のこととは存じますが，多数ご参加いただ
きますようご案内申し上げます。

１  主   催     広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会 英 語 部 会
    共   催     広 島 県 教 育 委 員 会
  後   援     広 島 市 教 育 委 員 会

２  期   日    令和元年１１月  ６日（水）

３  会   場    公益財団法人広島市文化財団  安芸区民文化センター

 〒 736-8509 広島市安芸区船越南三丁目２番１６号
            TEL 082-824-1330   FAX 082-824-1337

４  研究主題     「コミュニケーションを図る資質・能力の育成」
                 ～学んだことを使って課題を解決する意味ある言語活動の設定を通して～

５  日   程

9:30

～

10:00

10:15

～

11:05

11:05

～

11:20

11:20

～

12:00

12:15

～

12:35

12:35

～

13:25

13:25

～

14:25

14:25

～

14:40

14:40

～

16:15

16:20

～

16:30

受付 公開授業  休憩  授 業 反 省
開会
行事

昼休憩  分科会  休憩  記念講演
閉会
行事

６  公開授業

 単 元  授 業 者  助 言 者  司  会 者 記  録 者

授
業
１

One World 1

Lesson 7

マンガ大好き

東歸  道子

（広島中等教育学校）

広島市教育センター

主 任 指 導 主 事

福 原  宏

竹島  和之

（高取北中学校）

松脇  知徳
（幟町中学校）

授
業
２

One World 1

Lesson 6

外国の学校と

日本の学校

山中  晴詞

Charles Owen

（大塚中学校）

広 島 市 教 育 委 員 会

指導第二課 指導主事

加 藤  真 弓

東迫  克
（落合中学校）

森田  淳子
（阿戸中学校）

授
業
３

One World 3

Lesson 5

Athletes and

Languages

堀   未奈

Saki Katherine Kamihata

（観音中学校）

広 島 県 教 育 委 員 会

義務教育指導課 指導主事

山 根  み さ き

奥本  弘佳

（二葉中学校）

福﨑  幸子

（五日市中学校）

第５４回  広島県中学校英語教育研究大会（第二次案内）

７  分  科  会

第
１
分
科
会

テーマ  英語で自分のことを語ることができる生徒の育成

提 案 者 助 言 者 司  会 者 記  録 者

山本  竜也
（大塚中学校）

広 島 市 教 育 委 員 会

指導第二課 指導主事

加 藤  真 弓

板倉  弓
（翠町中学校）

松下  幸恵
（安西中学校）

第
２
分
科
会

テーマ  自分の考えや気持ちを整理し、まとまりのある英語で書くための
学習指導の工夫  ～やり取りをする活動と音読指導を通じて～

提 案 者 助 言 者 司  会 者 記  録 者

溝口  恭生
（翠町中学校）

広島市教育センター

主 任 指 導 主 事

福 原  宏

竹田  日菜子
（観音中学校）

山名  千啓
（広島中等教育学校）

第
３
分
科
会

テーマ  話すこと（発表）の工夫
      ～世界平和に関わる問題について自分の意見を話す活動を通して～

提 案 者 助 言 者 司  会 者 記  録 者

開作  志帆子
（己斐中学校）

広 島 県 教 育 委 員 会

義務教育指導課 指導主事

山 根  み さ き

小野  真理子
（矢野中学校）

重本  香菜
（段原中学校）

８  記念講演  講  師  文部科学省  初等中等教育局  教育課程課  教科調査官
      山 田  誠 志  様
    演  題  「今求められる中学校英語授業～言語活動を通した指導を中心として～」

９  参  加  費        ２，０００円（資料代）

10 現 地 事 務 局        広島市立江波中 学 校   常 本  淳 子
           広 島 市 中 区 江 波 西 一 丁 目 １ 番 １ ３ 号

T E L  0 8 2 - 2 3 2 - 1 4 6 5     F A X  0 8 2 - 2 3 2 - 3 5 9 1

11 参 加 申 込

別 紙 参 加 申 込 書 に 必 要 事 項 を 記 入 の 上 ， １ ０ 月 １ ５ 日 （ 火 ） ま で に 下 記 に 郵 送 ま た は

F A X で 送 付してください。

1 2  そ の 他  ① 駐 車 場 が ご ざ い ま せ ん の で 、 公 共 の 交 通 機 関 で お 越 し く だ さ い 。

② 肖 像 権 等 を 考 慮 し 、公 開 授 業 ・ 分 科 会 ・ 記 念 講 演 で の ビ デ オ 撮 影 ・ 録 音 ・ 写
真 撮 影 は ご 遠 慮 く だ さ い 。（ 現 地 実 行 委 員 は 資 料 保 管 及 び 研 究 紀 要 作 成 の た め
ビ デ オ 撮 影 ・ 録 音 ・ 写 真 撮 影 を 行 い ま す の で ご 了 承 く だ さ い 。 ）

 ＜ 会 場 案 内 図 ＞

ご 案 内 （ Ｊ Ｒ 利 用 ）

ＪＲ 海田市 (か いたいち )駅より 広島方 面

へ徒歩５分（約４００ｍ）

第 ５ ４ 回 広 島 県 中 学 校 英 語 教 育 研 究 大 会  現 地 実 行 委 員 会  受 付 係

広 島 市 立 段 原 中 学 校 （ 〒 7 3 4 - 0 0 3 7  広 島 市 南 区 霞 一 丁 目 3 - 3 0） 内

   萱 原  牧 恵  宛   電 話 （ ０ ８ ２ ） ２ ８ １ － ９ １ ７ １

            F A X （０ ８ ２ ） ２ ８ ８ － ７ １ ４ １

第５４回広島県中学校英語教育研究大会参加申込書

[受信先] 広島市立段原中学校  萱原  行 FAX （０８２）２８８－７１４１

[送信元]

所属 (学校 )名（          ）  TEL(     )    -

教育事務所名［〇で囲んでください］

東部  ･ 西部 (芸北 ) ･ 北部  ･ 福山市  ･ 広島市  ･ その他

【氏 名】

【参観授業(午前)】

公開授業１…１

公開授業２…２

公開授業３…３

【参加分科会(午後)】

分科会１…１

分科会２…２

分科会３…３

弁当希望の方

（〇を記入）

第１希望 第２希望 第１希望 第２希望

 この大会申込書は、学校単位でお申し込みください。

 弁当はお茶付で 1,000 円です。希望される場合は弁当希望欄に○をして下

さい。無記入の場合は希望なしとさせていただきます。なお，弁当代は当

日徴収させていただきます。（申込み後のキャンセルはできませんのでご

了承ください。）

 参観授業及び参加分科会につきましては第２希望までご記入ください。

（原則として第１希望にしたいと思いますが、人数と会場の広さの関係で、

調整させていただくことがあります。）